
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 4  

Settore: SS - Settore Welfare Servizi Sociali e Sport

Protocollo: 50516.50516/2023

Determinazione n. 2467 del 17/09/2024

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO DI COMODATO D'USO GRATUITO TRA 
A.S.P.EF. E COMUNE DI MANTOVA PER UNITA' IMMOBILIARE DA DESTINARE AL SERVIZIO DI 
STAZIONE DI POSTA - PNRR M5C2 1.3.2. - CUP I64H22000150006

IL DIRIGENTE

PREMESSE:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 20/12/2023, esecutiva, con la quale 

sono stati approvati la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
2024/2026 e il Bilancio di Previsione 2024/2026 con i relativi allegati;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 315 del 28/12/2023, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione anni 2024-2026 – parte finanziaria;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 06/02/2024, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024 – 2026;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 05/03/2024, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il Piano degli Obiettivi Gestionali anno 2024, che ha individuato gli obiettivi 
individuali rilevanti assegnati al singolo Dirigente, gli obiettivi collettivi, gli obiettivi di 
miglioramento organizzativo e gli obiettivi di corretta gestione economica e finanziaria;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 08/05/2024, avente ad oggetto: 
"Variazioni al bilancio di previsione finanziario anni 2024-2026 - Applicazione quota di 
avanzo di amministrazione anno 2023";

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 29/07/2024, avente ad oggetto: “Verifica 
degli equilibri di bilancio e assestamento generale anno 2024”;

VISTI:
- il Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 dicembre 

2020 che modifica il Regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le risorse 
aggiuntive e le modalità di attuazione per fornire assistenza allo scopo di promuovere il 
superamento degli effetti della crisi, nel contesto della pandemia di Covid-19 e delle sue 
conseguenze sociali, e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia 
(REACT-EU);

- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza;

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, le Misure di cui alla Missione 5 
“Inclusione e coesione” Componente 2 – Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) che prevedono progettualità per l’implementazione di a) 
Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell'istituzionalizzazione 
degli anziani non autosufficienti; b) Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone 
con disabilità; c) Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni di posta;

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 4  

- il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 
luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure»;

- il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 
2021, n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 
delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»;

- il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze, dell’11 ottobre 2021, registrato alla Corte dei Conti in data 9 
novembre 2021 al n. 2787, concernente l’istituzione dell’Unità di missione di livello 
dirigenziale generale per il coordinamento delle attività di gestione degli interventi previsti 
nel PNRR, ai sensi dell’articolo 8 del citato Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77;

- il Decreto del Direttore Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale 
del Ministero del lavoro e delle politiche sociali n. 450 del 9 dicembre 2021 (così come 
modificato con Decreto del Direttore Generale per la lotta alla povertà e per la 
programmazione sociale del Ministero del lavoro e delle politiche sociali n. 1 del 28 gennaio 
2022), recante: «Piano operativo per la presentazione da parte degli Ambiti Sociali 
Territoriali di Proposte di adesione alle progettualità di cui alla Missione 5 “Inclusione e 
coesione”, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, 
Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, – Investimenti 1.1, 1.2 
e 1.3 del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR): a) Investimento 1.1 - Sostegno 
alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non 
autosufficienti; b) Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità; c) 
Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni di posta»;

- il Decreto del Direttore Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale 
del Ministero del lavoro e delle politiche sociali n. 5 del 15 febbraio 2022, recante: «Avviso 
pubblico 1/2022 per la presentazione di Proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali 
Territoriali da finanziare nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), 
Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità 
e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, 
Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione 
degli anziani non autosufficienti, Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con 
disabilità, Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni di posta, finanziato dall’Unione 
europea – Next generation Eu»;

- le «Linee di indirizzo per il contrasto alla grave emarginazione adulta in Italia» del 5 
novembre 2015;

- il Piano sociale nazionale, articolato nel Piano di interventi per il contrasto alla povertà e nel 
Piano di interventi per i servizi sociali 2021-2023, approvato dalla Rete della protezione e 
dell’inclusione sociale in data 28 luglio 2021;

- le FAQ, aggiornate al 30/03/2022, relative al sopra citato Avviso pubblico n. 1/2022;

RICHIAMATE:
- la propria Deliberazione n. 88 del 30/03/2022 recante: “PNRR - Adesione all’Avviso 

pubblico 1/2022 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Direzione Generale per 
la lotta alla povertà e per la programmazione sociale” con la quale è stato deciso di 
presentare domanda di ammissione al finanziamento relativamente ad entrambe le linee di 
attività in cui si articola l’Investimento 1.3 della Missione 5 “Inclusione e coesione”, 
Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 
1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale, cioè la linea 1.3.1 – Housing temporaneo 
e la linea 1.3.2 – Stazioni di posta”;

- la propria Deliberazione n. 126/2022, recante: “Adozione linee operative per 
l’individuazione formale dei soggetti realizzatori/esecutori di cui il Comune di Mantova 
intende avvalersi per il supporto tecnico-operativo in fase di progettazione/realizzazione 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 4  

degli interventi infrastrutturali prospettati nell’istanza di candidatura alle linee di attività 1.3.1 
(Housing temporaneo) e 1.3.2 (Stazioni di posta) in cui si articola l’Investimento 1.3 della 
Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità 
e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale” del 
PNRR – CUP linea 1.3.1: I64H22000140006, CUP linea 1.3.2:  I64H22000150006”;

- la propria Deliberazione n. 200/2022, recante: “Presa d’atto dello studio di fattibilità per la 
progettazione e la realizzazione delle proposte di intervento per l'inclusione sociale di 
soggetti fragili e vulnerabili – creazione della “Stazione di posta” - PNRR Missione 5, 
Componente 2, Sottocomponente 1, Linea di attività 1.3.2 (Stazioni di posta) - CUP 
I64H22000150006”;

DATO ATTO che: 
- la candidatura del progetto Stazione di posta è stata inviata al Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali con le modalità e nei termini previsti dall’Avviso pubblico 1/2022 PNRR;
- in data 27/03/2023 la Direzione Generale per la programmazione sociale e lotta alla 

povertà e l'Unità di Missione del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali hanno inviato 
l'Accordo sottoscritto ai sensi dell’art.5, comma 6 del D.Lgs. 50/2016 per la realizzazione 
della Sottocomponente 1 "Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale" del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Investimento 1.3.2. “Stazioni di posta” (PGE n. 
34141/2023, in atti);

- in data 13/04/2023 il Comune di Mantova ha proceduto a sottoscrivere il suindicato accordo 
con il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (PGE 40706/2023, in atti);

ATTESO che, nell’ambito della suddetta Deliberazione n. 126/2022, è stato disposto di avvalersi, 
per il supporto tecnico-operativo in fase di progettazione/realizzazione degli interventi 
infrastrutturali prospettati nell’istanza di candidatura alla linea di attività 1.3.2 (Stazioni di posta), di 
A.S.P. eF. – Azienda Servizi alla Persona e alla Famiglia, con sede legale a Mantova in Piazzale 
Michelangelo n. 1, CF e PI 01837820206;

CONSIDERATO che, con DGC n. 122 del 16/05/2023, si è provveduto all’approvazione dello 
schema di accordo tra Comune di Mantova e A.S.P. eF., al fine di regolare il rapporto con A.S.P. 
eF., quale soggetto esecutore individuato dal Comune di Mantova; 

DATO ATTO che i lavori infrastrutturali in capo ad A.S.P.eF. si sono conclusi, come si evince dal 
certificato di regolare esecuzione rilasciato dal progettista all’uopo incaricato, Arch. Mirko Veronesi, 
in data 22/06/2024;

ATTESO che, al fine di avviare la fase di gestione della Stazione di Posta, si rende necessario 
regolare la concessione dell’immobile da parte di A.S.P.eF. al Comune di Mantova, come da 
prescrizioni PNRR, vincolando lo stesso alla destinazione d’uso per 20 anni;

VISTO lo schema di contratto di comodato d’uso gratuito allegato al presente provvedimento, 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

RILEVATA la necessità di procedere alla sottoscrizione del comodato d’uso, al fine di non 
incorrere in ritardi attuativi e assicurare la coerenza dei tempi (inizio/fine delle attività fino ad oggi 
previste) con gli elementi della programmazione di dettaglio della Misura e con il cronoprogramma 
dell’Intervento e del Progetto di riferimento;

DATO ATTO che l’Allegato alla Decisione di esecuzione (Concil Implementing Decision - CID) del
Consiglio dell’Unione Europa, con cui veniva approvato definitivamente il PNRR dell’Italia, il 13
luglio 2021:

- definisce, in relazione a ciascun investimento e riforma, precisi obiettivi e traguardi, 
cadenzati temporalmente, al cui conseguimento si lega l'assegnazione delle risorse su 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 4 di 4  

base semestrale in merito alla Missione 5 Componente 2, Investimento 3 – ‘Housing First 
(innanzitutto la casa) e stazioni di posta’, stabilendo che: “l'obiettivo di questa misura è 
quello di proteggere e sostenere l’inclusione delle persone emarginate mediante la messa 
a disposizione di alloggi temporanei e stazioni di posta. (…) la realizzazione di “stazioni di 
posta” significa la creazione di centri di servizi e inclusione per le persone senza fissa 
dimora. Tali centri devono offrire, oltre a un’accoglienza notturna limitata, importanti servizi 
quali servizi sanitari, ristorazione, distribuzione postale, mediazione culturale, consulenza, 
orientamento professionale, consulenza giuridica e distribuzione di beni.”

- fissa in riferimento a tale investimento il traguardo M5C2-9 di firma delle convenzioni entro 
il primo trimestre 2022 e l’obiettivo M5C2-10 di presa in carico di almeno 25.000 persone 
che vivono in condizioni di grave deprivazione materiale mediante i progetti Housing First e 
le stazioni di posta;

PRESO ATTO che l’opera in questione, come indicato nell’atto d’obbligo e/o candidatura del 
bando, apporta il contributo programmato di una unità al traguardo e 300 persone prese in carico 
all’obiettivo della Misura di riferimento;

DATO ATTO che: 
- trattasi di attività istituzionale dell’Ente;
- l’Ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie;

VISTI:
- il Decreto Legislativo n. 267 del 18/02/2000: TUEL;
- lo Statuto del Comune di Mantova;
- il Regolamento dei contratti del Comune di Mantova;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, qui integralmente richiamate, di:

APPROVARE lo schema di contratto di comodato d’uso gratuito di unità immobiliare tra A.S.P. eF. 
e Comune di Mantova da destinare al servizio Stazione di Posta, allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale;

DARE MANDATO alla Dirigente del Settore Welfare, Servizi Sociali e Sport di sottoscrivere il 
contratto in parola e provvedere all’adozione e sottoscrizione di tutti gli atti necessari all’attuazione 
del progetto.

 

IL DIRIGENTE  
Dr.ssa Mariangela Remondini

REMONDINI MARIANGELA / InfoCamere S.C.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


